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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi läänijaosta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esitys sisältää ehdotuksen uudeksi laiksi lääni
aosta. Lain tarkoituksena on perustaa Satakun
lan, Pirkanmaan ja Kainuun läänit sekä muuttaa 
Llueeltaan muuttuvan Turun ja Porin läänin 
1imi Varsinais-Suomen lääniksi. 

Laki, joka korvaisi vuonna 1962 annetun lain 
läänien luvusta, on tarkoitettu tulemaan voimaan 
vuoden 1988 alussa. 

YLEISPERUSTELUT 

l. Nykyinen tilanne 

Nykyisin toimivista 12 läänistä viimelSlmpinä 
Jerustettiin Pohjois-Karjalan ja Keski-Suomen 
äänit, joiden hallinto alkoi toimintansa vuonna 
l960. Läänien luvusta annetun lain ( 201 162) 
nukaan Suomi olisi jaettuna 14 lääniin sen 
älkeen, kun laissa edellytetyt Satakunnan ja 
rampereen läänit olisi perustettu. Satakunnan ja 
rampereen läänit eivät kuitenkaan ole toimin
lassa. Tällainen tilanne on mahdollinen muun 
nuassa siitä syystä, että vuonna 1962 annetun 
aio mukaisen uuden lääninjaon voimaantulo 
ätettiin riippumaan uusien läänien hallinto
Jrganisaation perustamiseen tarvittavien varojen 
:isällyttämisestä tulo- ja menoarvioon. 

L Muutosten tarve sekä uudistuk
sen valmistelu 

Läänijaon tulisi vastata niin hyvin kuin mah
iollista toisaalta luontaisesti muotoutunutta toi
ninnallis-taloudellista maakuntajakoa ja toisaalta 
:ri viranomaisten alueellisia toimintajakoja. 

Läänijakoa on käsitelty useissa eri komiteoissa 
a toimikunnissa. Vuonna 1974 mietintönsä (ko
niteanmietintö 1974:98) jättänyt väliportaanhal-
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lintokomitea katsoi, että läänien ja valtion erillis
ten piirihallintoviranomaisten toiminnot ja alue
jaot sekä läänijako ja maakuntajako ovat eriyty
neet liiaksi toisistaan. Sen vuoksi komitea katsoi, 
että läänien ja valtion erillisten piirihallintoviran
omaisten keskeisimpiä toimintoja pitäisi koota 
lääninhallintoon ja kehittää läänin- ja piirihallin
toviranomaisten aluejakaja nykyistä yhtenäisem
mäksi ja maakuntajakoa vastaavammaksi. Sano
tuista syistä komitea ehdotti muun muassa Sata
kunnan ja Pirkanmaan (Tampereen) läänien pe
rustamisen saattamista päätökseen sekä sen ohella 
myös Kainuun läänin perustamista. 

Väliportaanhallintokomitean mietinnön, siitä 
saatujen lausuntojen sekä erilaisten täydentävien 
selvitys- ja valmistelutöiden pohjalta valtioneu
vosto hyväksyi 25 päivänä tammikuuta 1982 
väliportaanhallinnon osauudistuksia ja erinäisiä 
niihin liittyviä järjestelyjä koskevat kannanotot. 
Kannanotot sisälsivät myös periaatepäätöksen 
Kainuun, Pirkanmaan ja Satakunnan läänien 
perustamisesta. 

Asiaa on valmisteltu sittemmin valtioneuvos
ton edellä mainittujen kannanottojen pohjalta 
muun muassa väliportaanhallintokomitea II:ssa 
(komiteanmietintö 1983:57) sekä kolmessa lääni
toimikunnassa (komiteanmietinnöt 1982:74, 75 
ja 77). Mainittujen mietintöjen sekä niistä saatu-
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jen lausuntojen jälkeinen valmistelu on tapahtu
nut sisäasiainministeriössä sekä hallituksen alue
ja ympäristöpoliittisessa ministerivaliokunnassa. 

Kokemukset viimeisirnpinä perustetuista Poh
jois-Karjalan ja Keski-Suomen lääneistä ovat ol
leet myönteisiä. Tuolloin toteutettu läänijaon 
muutos on edesauttanut asianomaisten alueiden 
erityispiirteiden esilletuloa yhteiskunnallisessa ke
hityksessä ja sitä koskevassa päätöksenteossa. 

Tähän hallituksen esitykseen on sisällytetty 
läänijakoa koskevat säännökset, jotka korvaisivat 
vuoden 1962 lain läänien luvusta. Asiapiiriitään 
säännökset rajoittuisivat siihen, mitä on säädetty 
sanotussa laissa. Sisällöllisiä muutoksia olisivat 
seuraavat: Tampereen läänin nimellä nykyisessä 
laissa perustettavaksi edellytetty lääni perustettai
siin Pirkanmaan läänin nimellä. Sen ja Satakun
nan läänin lisäksi tulisi kolmantena uutena lääni
nä mukaan Kainuun lääni. Satakunnan lääniä 
perustettaessa jäljelle jäävän nykyisen Turun ja 
Porin läänin osan nimeksi tulisi Varsinais-Suo
men lääni. Lakiehdotukseen on sisällytetty myös 
säännös lain voimaantuloajankohdasta, kuten 
hallitusmuodon 20 §:n 3 momentissa edellyte
tään. Lakiehdotus on kirjoitettu siten, että sen 
mukainen uusi läänijako tulisi voimaan lain voi
maan tullessa. 

3. Esityksen hallinnolliset vaiku· 
tukset 

Satakunnan, Pirkanmaan ja Kainuun läänien 
perustaminen edistäisi viranomaisten toimintojen 
järkeistämistä antamalla nykyistä paremmat edel
lytykset niiden organisatoriselle ja alueelliselle 
yhteenkokoamiselle. 

Esityksen toteuduttua muodostuisi enemmistö 
lääneistämme yhdestä kokonaisesta maakunnasta 
ja talousalueesta. 

Esitystä valmisteltaessa on lähdetty siitä, että 
uusien läänien muodostaminen sinänsä ei johda 
minkään sellaisten piirihallintoviranomaisten alu
eyksikköjen perustamiseen uusiin lääneihin, joita 
ei kyseisille alueille sijoitettuna jo nyt ole olemas
sa. Päätökset lääninoikeuksien, keskusrikospolii
sin ja liikkuvan poliisin lääninosastojen sekä tie
ja vesirakennus-, teollisuus-, työvoima- ja työsuo
jelupiirien perustamisesta uusiin lääneihin tai 
niiden erottamisen jälkeen jäljelle jääviin "kan
talääneihin" on tarkoitettu tehtäväksi asianomai
sia hallintosektoreita koskevien erillisten selvitys
ten ja niihin perustuvien esitysten pohjalta. 
Muistakin kuin edellä mainituista piirihallintovi-

ranomaisista osa on sellaisia, jotka pitäisi nykyi· 
sen lainsäädännön mukaan olla jokaisessa läänis· 
sä. Näiltä osin lainsäädäntöä on tarkoitus ehdot
taa muutettavaksi niin, että asianomaisten viran
omaisten toimipiirit voivat kattaa ainakin toistai
seksi useamman läänin. 

Valtion paikallishallinnon aluejakaja on uusien 
läänien perustamisen johdosta useissa kohdin 
tarkistettava. 

Uusien läänien lääninhallitusten perustaminen 
ja siitä aiheutuvat järjestelyt on tarkoitus vaiheis
taa siten, että ne tekevät uusien läänien toimin
tojen aloittamisen käytännössä mahdolliseksi ei
vätkä aiheuta kohtuutonta haittaa "kantalää
nien" lääninhallitusten toiminnalle. Sen vuoksi 
uusien läänien käynnistämisen kannalta keskeiset 
lääninhallitusten virat ehdotetaan perustettavaksi 
vuoden 1987 tulo- ja menoarviossa sekä muut 
tarpeelliset virat vuoden 1988 ja sitä seuraavissa 
tulo- ja menoarvioissa. "Kantalääneistä" uusiin 
lääneihin tapahtuvaa henkilöstövoimavarojen 
siirtoa ei toteutettaisi olemassa olevien virkojen ja 
toimien siirtoina vaan perustamalla tarvittavat 
virat uusiin lääninhallituksiin ja Iakkauttamalla 
"kantalääneissä" tarpeettomiksi käyvät virat sitä 
mukaa kuin ne vapautuvat luonnollista tietä 
taikka siihen verrattavalla tavalla. Esityksellä ei 
heikennetä myöskään muiden jo olemassa ole
vien läänien toiminta- tai kehittämisedellytyksiä. 

Uusien läänien perustaminen tulee heijastu
maan myös kuntien yhteistoiminnan ja yleensä 
yhteiskunnallisten toimintojen alueellisten järjes
telyjen muotoutumiseen uuden läänijaon osoitta
maan suuntaan. Tämä kehitys voi tapahtua tar
peellisen siirtymäkauden kuluessa. 

4. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Esitykseen sisältyvien Satakunnan, Pirkanmaan 
ja Kainuun läänien perustamisesta aiheutuvia 
kustannuksia on käsitelty joulukuussa 1982 val
mistuneissa läänitoimikuntien mietinnöissä. Täs
sä esitettävät kustannusvaikutuksia koskevat tie
dot perustuvat mainittuihin mietintöihin, eivät
kä sen vuoksi sisällä lääninhallituksille esimerkik
si tietotekniikan käyttöönotosta tai muista toi
mintojen muutoksista aiheutuvia kustannusvai
kutuksia. Laskelmat on muutettu vuoden 1985 
kustannustasoa vastaaviksi ja sopeutettu muu
toinkin tämän esityksen sisältöä vastaavaksi. 

Uusien lääninhallitusten henkilövoimavaroja 
koskevat laskelmat perustuvat siihen, että kaikkia 
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ääninhallituksen tehtäviä hoidetaan myös uusis
;a lääninhallituksissa. Päätökset lääninoikeuksien 
perustamisesta uusiin lääneihin on kuitenkin tar
koitus, kuten edellä jo kävi ilmi, tehdä erillisten 
;elvitysten pohjalta myöhemmin. Lisäksi Kai
rmun lääninhallituksessa saattaisivat jotkut virat 
::>lla ainakin aluksi yhteisiä naapuriläänien kans
>a. 

Uusia lääninhallituksia koskevissa kustannus
laskelmissa on lähdetty siitä, että tarvittavat toi
mitilat voidaan ainakin aluksi vuokrata. 

Uusia lääninhallituksia varten on arvioitu tar
vittavan henkilöstöä seuraavasti: Satakunnan lää
ninhallitus 113, Pirkanmaan lääninhallitus 164 ja 
Kainuun lääninhallitus 66 henkilöä. ''Kantalää
neistä'' on arvioitu voitavan lakkauttaa virkoja 
seuraavasti: Turun ja Porin lääninhallitus 44, 
Hämeen lääninhallitus 42 ja Oulun lääninhalli
tus 8 virkaa. Uusissa lääninhallituksissa tarvitta
vien virkojen nettolisäykseksi tulisi tämän arvion 
mukaan 249. 

Lääninhallitusten perustamisesta on arvioitu 
aiheutuvan kertaluontoisia menoja seuraavasti: 
Satakunnan lääninhallitus 1,3 miljoonaa mark
kaa, Pirkanmaan lääninhallitus 2,5 miljoonaa 
markkaa ja Kainuun lääninhallitus 1,2 miljoonaa 
markkaa, sekä vuosittaisia lisäkustannuksia seu
raavasti: Satakunnan lääninhallitus 11,0 miljoo-

naa markkaa, Pirkanmaan lääninhallitus 16,0 
miljoonaa markkaa ja Kainuun lääninhallitus 8,0 
miljoonaa markkaa. Perustamisesta aiheutuvat 
välittömät säästöt, muun muassa "kantalääneis
tä'' lakkautettaviksi ehdotetuista viroista aiheu
tuvat säästöt, on otettu tällöin huomioon. Uu
sien lääninhallitusten perustamisesta valtiolle ai
heutuvat kertaluontoiset lisämenot olisivat täten 
noin 5,0 miljoonaa markkaa sekä vuotuiset lisä
kustannukset noin 35,0 miljoonaa markkaa. 

Kun päätökset uusiin lääneihin mahdollisesti 
perustettavista lääninoikeuksista sekä uusiin lää
neihin tai niiden erottamisen jälkeen jäljelle 
jääviin "kantalääneihin" mahdollisesti perustet
tavista uusista piirihallintoviranomaisista on tar
koitettu tehtäväksi vasta erillisten selvitysten poh
jalta, ei niitä koskevia kustannusvaikutuksia voi
da esittää tässä. Voidaan kuitenkin todeta, että 
jos uusiin lääneihin ja niiden erottamisen jälkeen 
jääviin "kantalääneihin" perustettaisiin kaikki 
ne lääninoikeudet ja erilliset piirihallintovirano
maiset, joita läänitoimikunnat ehdottivat kaik
kiin lääneihin (eli lääninoikeudet, keskusrikospo
liisin ja liikkuvan poliisin lääninosastot sekä tie-ja 
vesirakennus-, teollisuus-, työvoima- ja työsuoje
lu piirit), aiheutuisi niistä yhteensä noin 3 miljoo
nan markan kertaluontoiset ja noin 20 miljoo
naan markan vuotuiset lisäkustannukset. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

Hallitusmuodon 50 §:n 2 momentin mukaan 
muutoksista läänien lukumäärään säädetään lail
la. Voimassa olevan läänien luvusta annetun lain 
nimike on siten otettu hallitusmuodon säännök
sestä. Parempi nimike laille olisi kuitenkin laki 
läänijaosta. Se olisi yhdenmukainen myös kun
nallisesta aluejaosta annetun lain nimikkeen (laki 
kuntajaosta; 73/77) kanssa. 

1 §. Pykälässä lueteltaisiin läänit. Lääneistä 
käytetään asianomaista maakuntaa osoittavia tai 
läänin aluetta muutoin kuvaavia nimiä. 

Kaikkien uusien läänien nimet ehdotetaan 
asianomaisia maakuntia vastaaviksi. 

Satakunnan läänin perustamisen jälkeen jäljel
le jäävä osa Turun ja Porin läänistä kattaisi 
Varsinais-Suomena yleisesti tunnetun maakun
nan. Kun läänin nimeä ei voitaisi muutoinkaan 
säilyttää ennallaan, ehdotetaan se muutettavaksi 
Varsinais-Suomen lääniksi. 

Vaikka Pirkanmaankin on voitu katsoa olevan 
Hämettä ja vaikka Päijät-Hämeenä tunnetusta 
alueesta osa kuuluu muihin lääneihin, soveltuu 
nykyisestä Hämeen läänistä Pirkanmaan läänin 
perustamisen jälkeen jäljelle jäävän osan nimeksi 
edelleen Hämeen lääni. 

Oulun lääniin kuuluisi Kainuun läänin perus
tamisen jälkeen Pohjois-Pohjanmaan lisäksi osa 
Koillismaata ja Keski-Pohjanmaata. Kun läänille 
ei näin ollen voida osoittaa yhtä maakuntaa 
vastaavaa nimeä, on sen nimi syytä säilyttää 
Oulun lääninä. 

Muiden kuin edellä mainittujen läänien nimet 
ehdotetaan säilytettäväksi entisinä. 

2 §. Tässä pykälässä ehdotetaan, että valtio
neuvosto antaisi tarkemmat määräykset lain täy
täntöönpanosta. 

3 §. Laki tulisi voimaan vuoden 1988 alussa, 
ja sillä kumottaisiin vuonna 1962 annettu nykyi
nen laki läänien luvusta. Uusien läänien hallin-
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non järjestämiseen ja muihin lain täytäntöönpa
non edellyttämiin toimiin voitaisiin kuitenkin 
ryhtyä jo ennen lain voimaantuloa. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
lääni jaosta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Yleistä hallintoa varten Suomi on jaettuna 

seuraaviin lääneihin: Uudenmaan lääni, Varsi
nais-Suomen lääni, Ahvenanmaan lääni, Sata
kunnan lääni, Hämeen lääni, Pirkanmaan lääni, 
Kymen lääni, Mikkelin lääni, Kuopion lääni, 
Pohjois-Karjalan lääni, Vaasan lääni, Keski-Suo
men lääni, Oulun lääni, Kainuun lääni ja Lapin 
lääni. 

2 § 
Tarkemmat määräykset tämän lain täytäntöön

panosta antaa valtioneuvosto. 

Helsingissä 28 päivänä helmikuuta 1986 

3 § 
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammikuu

ta 1988. 
Tällä lailla kumotaan läänien luvusta 2 päivänä 

maaliskuuta 1962 annettu laki (201162). 
Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan ryh

tyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Sisäasiainministeri Kaisa Raatikainen 


